3. Dazione del *peculio* e 'administratio *peculii*'.

Nel caso in cui lo schiavo eserciti una *negotiatio* può essere a essa preposto come *institor* o *exercitor*, oppure può essergli assegnato un *peculio*³⁴⁶.

Il secondo caso è assimilabile allo schiavo entrato in società come socio. Anche in tal caso egli potrà esperire l'*actio pro socio* contro il *dominus* nei limiti del *peculio*, salvo che sia intervenuto un *iussum*³⁴⁷.

Paul. 32 *ad ed.* D. 16.2.9: *Si cum filio familias aut servo contracta sit societas et agat dominus vel pater, solidum per compensationem servamus, quamvis, si ageremus, dumtaxat de peculio praestaretur.*

Questo sembra essere l'unico esempio di schiavo socio.

Institor è colui che è preposto a qualunque attività imprenditoriale³⁴⁸. Probabilmente tale definizione è frutto di una espansione temporale del concetto che inizialmente è limitato all'attività di *emptio-venditio* in *taberna*, così come delineata da Gai 4.71³⁴⁹ e Paul. *l.s. de var. lect.* D. 14.3.18³⁵⁰. È questo il risultato dell'attività scientifica dei giuristi, della loro ricerca creativa, ancorata al caso concreto. E allora, per Ulpiano è *institor* chi amministra un casamento o chi è preposto alla gestione di un edificio o all'acquisto di frumento³⁵¹ o chi presta denaro a interesse o

³⁴⁵ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 228 s.

³⁴⁶ Rimane fuori il caso di impresa collettiva a responsabilità illimitata dove non vi sia *praepositio*, «casi complessivamente marginali», in quanto relegati a organizzazioni semplici e di minore rilevanza economica (cfr. F. SERRAO, *Impresa*, cit., 8).

³⁴⁷ Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.63.2. Per l'interpolazione del passo e una disamina sui passi che trattano di una società con lo schiavo, v. S. SOLAZZI, *La società col servo*, in *Scritti di diritto romano*, VI, Napoli, 1972, 687-691.

³⁴⁸ Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.5.

³⁴⁹ Gai 4.71: *Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium seruumve magistrum navi praeposuerit et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus fuerit, [negotium] gestum erit. cum enim ea quoque res ex uoluntate patris dominive contrahi uideatur, aequissimum esse uisum est in solidum actionem dari; quin etiam licet extraneum quisque magistrum navi praeposuerit, siue seruum siue liberum, exercitoria actio in eum redditur. ideo autem exercitoria actio appellatur, quia exercitor uocatur is, ad quem cotidianus nauis quaestus peruenit. institoria uero formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium seruumve suum uel quemlibet extraneum, siue seruum siue liberum, praeposuerit et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus est, contractum fuerit. ideo autem institoria uocatur, quia qui tabernae praeponitur, institor appellatur. quae et ipsa formula in solidum est.*